
Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 505/2025

Designa a Licenciada em Direito, Isabel Margarida Castro Mendonça, Técnica Superior, pertencente ao mapa de pessoal do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, como Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil para 
prestar assessoria especializada na área jurídica.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 505/2025

Sumário:

Designa a Licenciada em Direito, Isabel Margarida Castro Mendonça, Técnica Superior, pertencente ao mapa de pessoal do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, como Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil para prestar 
assessoria especializada na área jurídica.

 

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da 
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º e nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º, no 
artigo 12.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 57.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro e na alínea a) 
do n.º 1 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de março, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, a 13 de março, 
determino:

 

1.      Designar como Técnica Especialista do meu Gabinete a Licenciada em Direito Isabel Margarida Castro Mendonça, Técnica Superior, 
pertencente ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, para prestar assessoria especializada na área jurídica.

 

2.      Durante o exercício de funções de Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, a ora designada, 
tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de 
direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração 
base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

 

3.      A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 13 de março.

 

4.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da ora designada é 
publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.

 

5.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei publique-se no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira e 
promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

6.      Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 
respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.B0, à qual 
foi atribuído o número de cabimento: CY42509453.

 

7.      A presente nomeação produz efeitos aos vinte e três dias do mês de junho do corrente ano e tem a duração do meu mandato.

 

JORAM II 
Número 110

23 de junho de 2025



Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos dezassete dias do mês de junho de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Cristina Fonseca de Freitas

 

 

ANEXO

 

Nota Curricular

 

 

Dados pessoais:

Nome: Isabel Margarida Castro Mendonça

Nacionalidade: Portuguesa

 

Habilitações académicas:

- Pós-graduação em Direito Empresarial pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2023);

- Mestrado em Direito Administrativo e Contratação Pública (parte curricular), pela Faculdade de Direito da Universidade Católica Portuguesa 
(2021);

- Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (2018).

 

Experiência profissional:

- Diretora da Unidade de Contratação Pública do Departamento de Património e Contratação Pública do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, em regime de substituição, desde 1 de setembro de 2024;

- Técnica Superior integrada na Unidade de Contratação Pública do Departamento de Património e Contratação Pública do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, a partir de 30 de dezembro de 2020, no qual presta apoio técnico científico na área de contratação 
pública, instruindo e acompanhando os procedimentos pré-contratuais, mediante a elaboração de pareceres jurídicos e de peças procedimentais, 
avalia propostas e formaliza os contratos de aquisição de bens e serviços, empreitadas de obras publicas e concessões, utilizando, para o efeito, 
as plataformas eletrónicas de contratação pública, e monitoriza a execução contratual;

- Tribunal dos Julgados de Paz do Funchal, ao longo do mês de agosto de 2020, desempenhando funções equiparadas às de Técnica Superior, 
designadamente: elaboração de peças processuais e acompanhamento de ações declarativas cíveis, participação ativa nas sessões de mediação e 
prestação de apoio técnico-científico no âmbito da homologação dos acordos resultantes da mediação, contribuindo para a resolução eficaz e 
célere dos diversos litígios;

- Técnica Superior integrada no Gabinete de Eurodeputado, de setembro de 2018 a abril de 2019, no qual prestou assessoria jurídica no âmbito 
do trabalho desenvolvido no Parlamento Europeu, em particular junto da Comissão de Desenvolvimento Regional, analisando e emitindo 
pareceres jurídicos sobre projetos de medidas legislativas, relatórios e resoluções, preparando briefings sobre políticas europeias.

 

Formação profissional:

- De outubro de 2023 a novembro de 2023 - Curso de formação profissional sobre o regime de formação dos contratos públicos, pelo Dr. 
Marco Real Martins (Acin Academy);

- Em outubro de 2021- Curso quot;Como utilizar o Portal Basequot;;

- De 31/05/2021 a 04/06/2021 - Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas;

- De 24/05/2021 a 26/05/2021 - Código do Procedimento Administrativo, ministrado pelo Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM;

- De 11/05/2021 a 12/05/2021- Formação Base da Segurança Social para Juristas, ministrada pelo Instituto de Segurança Social da Madeira, 
IP-RAM;

JORAM II 
Número 110

23 de junho de 2025



4724669825556632025II 

- Em maio de 2021- Curso "A simplificação e agilização da nova contratação pública e dos procedimentos administrativosquot; (Debates amp; 
Discursos);

- De março de 2021 a abril de 2021 - Curso de Contratação Pública, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P., (INA, I.P), com os 
seguintes conteúdos: o direito europeu dos contratos públicos, a compra pública estratégica, o âmbito de aplicação do Código dos Contratos 
Públicos, os tipos e critérios de escolha dos procedimentos, as regras comuns aos vários tipo de procedimentos, a tramitação dos procedimentos 
de contratação pública, a análise e avaliação de propostas, da adjudicação à celebração do contrato.

JORAM II 
Número 110

23 de junho de 2025


